
Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024, 1027, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1065/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 4 ......................................................................................................................................... 
DIVERSOS 5 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 6 ................................................................................................................................................ 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 7 ............................................................................................... 

IPC 9 ..................................................................................................................................................................... 
DIVERSOS 9 ................................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL 047/2023 
ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5470/2023
O pregoeiro que este subscreve, torna público a todos os interessados em
participar do certame acima referido, a retificação do Edital do Pregão
Presencial  047/2023 no Anexo I – Estudo Técnico Preliminar e Termo de
Referência.
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA 05 DE
FEVEREIRO DE 2024, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 10H. 
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura  (https://transparencia.arraial.modernizacao.com.br/), podendo,
também, ser retirado na sede da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida
Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive ou através do e-mail
compras.licitacao@arraial.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal
de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e
acompanhamento do desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 09 de janeiro de 2024.  
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL 049/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5208/2023 
O pregoeiro que este subscreve, torna público a todos os interessados em
participar do certame acima referido, a retificação do Edital do Pregão
Presencial  049/2023 no Item 4  -Preço Estimado e no Anexo II – Planilha
Orçamentária e Valor Máximo  nos seguintes itens: 3.3, Valor Total do
Lote 3 e Valor Global. 
O EDITAL DO CERTAME ORA RETIFICADO SERÁ REPUBLICADO NO
SÍTIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO, MANTIDA A DATA DE ABERTURA DE
PROPOSTAS PARA O DIA 23 DE JANEIRO DE 2024, NO MESMO LOCAL
E HORÁRIO. 
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura  (https://transparencia.arraial.modernizacao.com.br/), podendo,
também, ser retirado na sede da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida
Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive ou através do e-mail
compras.licitacao@arraial.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal
de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e

acompanhamento do desenvolvimento da licitação. 
Arraial do Cabo, 09  de janeiro de 2024. 

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS
PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 050/2023

ERRATA
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 050/2023
Considerando a necessidade de retificação do Edital do Pregão Presencial nº
050/2023, no item abaixo descrito:
OBJETO DA ERRATA
Onde se lê:
Item 4.1. ‘’ O preço global estimado da presente licitação é de R$
1.529.997,52 (Um milhão, quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e
noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos) ...’’
Leia-se: 
Item 4.1. ‘’O preço global estimado da presente licitação é de R$
1.486.554,96 (Um milhão, quatrocentos oitenta e seis mil, quinhentos e
cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) ...’’
FICA MANTIDA a data do certame PARA O DIA 25 DE JANEIRO DE 2024
ÀS 10:00h, no local já indicado no edital .

Marcelo Wanderson Duarte De Mello
Secretário Municipal de Compras e Licitações

Matrícula 58.847

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO

O pregoeiro do Município de Arraial do Cabo que essa subscreve vem por
meio deste RETIFICAR o valor apresentado para o Pregão nº 50/2023 nos
seguintes moldes:
Onde se lê: Item 4.1. ‘’ O preço global estimado da presente licitação é de R$
1.529.997,52 (Um milhão, quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e
noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos) ...’’ 
Leia-se: Item 4.1. ‘’O preço global estimado da presente licitação é de R$
1.486.554,96 (Um milhão, quatrocentos oitenta e seis mil, quinhentos e
cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) ...’’
Fica mantida a data de abertura dos envelopes para o dia 25/01/2024, às
10:00h. 

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS
PREGOEIRO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 049/2024

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

RESOLVE: 
Exonerar, Lyvia Costa Galvão Lanes, do cargo em comissão de Assessor
de Finanças e Orçamento II, Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050/2024

“DISPÕE SOBRE A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DO SRª.
Monica Penna Firme De Sá Barreto”
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere, e conforme dispostos nos Artigos 70 e 72 da Lei Municipal nº
768/1992 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Determinar averbação do tempo de serviço considerado e
confirmado, correspondente a 3 (três) anos, 10(dez) meses e 9 (nove) dias,
conforme Certidão de Tempo de Contribuição de Protocolo nº
17023110.1.00095/23-3, emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social –
INSS e parecer jurídico expedido pela Procuradoria Geral do Município em fls.
28/30, conforme Processo Administrativo nº 1951/2023. 
Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração compete acompanhar e
fazer cumprir o disposto nesta portaria.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Dê-se Ciência.
Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2024.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022 
RESOLVE:
Exonerar, Rosa Virgílio da Costa, do cargo em comissão de Chefe de
Sistema de Execução de Ordem de Pagamento, Símbolo DAI-6, da
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022 
RESOLVE: 
Exonerar, Eliete Moura de Oliveira, do cargo em comissão de Chefe de

Sistema de Execução Orçamentaria de Liquidação, Símbolo DAI-6, da
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022 
RESOLVE:
Exonerar, Ronaldo Luiz Ribeiro Givigier, do cargo em comissão de Chefe
de Apoio a Tesouraria, Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Exonerar, Maria Eduarda da Cunha Santana Bastos, do cargo em comissão
de Assessor do Sistema de Execução Orçamentária dos Fundos
Municipais, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 055/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Exonerar, Juliano dos Santos Candido da Silva, do cargo em comissão de
Assessor do Sistema de Execução Orçamentária, Símbolo CA-9, da
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 056/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

RESOLVE: 
Exonerar, Sheila Oliveira Moreira, do cargo em comissão de Assessor de
Planejamento e Orçamento, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Exonerar, Lais Santa Rosa de Souza, do cargo em comissão de Assessor
de Gabinete do Secretário II, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 059/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024;
RESOLVE:
Nomear, Eliete Moura de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Execução da Despesa Orçamentária, Símbolo CA-5 da
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 060/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024;
RESOLVE:
Nomear, Lais Santa Rosa de Souza, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Conformidade e Instrução Técnico - Normativa, Símbolo
CA-5 da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 061/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024; 
RESOLVE:
Nomear, Sheila Oliveira Moreira, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gestão do Orçamento, Símbolo DAI-6 da Secretaria
Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 062/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024; 
RESOLVE: 
Nomear, Juliano dos Santos Candido da Silva, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Gestão do Orçamento, Símbolo DAI-6 da
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 063/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024; 
RESOLVE:
Nomear, Ronaldo Luiz Ribeiro Givigier, para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Arrecadação e Conciliação Bancária, Símbolo DAI-6 da
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 064/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024; 
RESOLVE:
Nomear, Maria Eduarda da Cunha Santana Bastos, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Apoio Administrativo e Operacional,



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Símbolo DAI-7 da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 065/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Exonerar, Gabriel de Oliveira Pires Rodrigues, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão Técnico Operacional da Defesa Civil, Símbolo DAI-11,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 066/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.452 de 04/01/2023 e
Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024;
RESOLVE: 
Nomear, Gabriel de Oliveira Pires Rodrigues, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador - Chefe dos Guarda-Vidas, Símbolo DAI-6, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 067/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022 
RESOLVE:
Exonerar, Lucio Mário Alves, do cargo em comissão de Subsecretário
Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, Símbolo SS.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 068/2022

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;

RESOLVE:
Nomear, Lucio Mário Alves, para exercer o cargo em comissão de
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, Símbolo
SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 4 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 069/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE: 
Exonerar, Vitória Gago de Oliveira Aguiar, do cargo em comissão de Chefe
de Departamento de Planejamento, Coordenação e Habitação, Símbolo
DAI-7, da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 070/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Vitória Gago de Oliveira Aguiar, para exercer o cargo em
comissão de Subsecretária Municipal de Habitação e Regularização
Fundiária, Símbolo SS.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 03 –
JANEIRO/2024 DA CPMA

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro às dez
horas, na sala 02 da Secretaria de Compras e Licitação, no prédio sede da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, situada na Avenida Almirante Paulo
de Castro Moreira, nº 50 (antiga Avenida Liberdade) – Centro, Arraial do
Cabo, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de  Monitoramento
e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, o presidente Bruno Ornellas
do Nascimento, a secretária Júlia Terroso da Silva, a membro Pamella
Mariano da Silva, e a servidora da secretaria de Compras e Licitação Lara
Rezende Ferreira Gross. O presidente, Bruno Ornellas, agradece a presença
de todos e faz uma leitura da ata da última sessão. A servidora, Pamella



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Mariano, solicita que a comissão utilize o momento para um maior
aprendizado da Lei de Parcerias e o Decreto Municipal. O presidente sugere
que seja feita mais uma leitura dos instrumentos jurídicos e que qualquer
dúvida poderá ser trazida e debatida entre todos. A comissão entrou em
debate e trouxe o questionamento quanto ao chamamento público para
credenciamento das instituições sem fins lucrativos dos Município. A
servidora, Lara Gross, relembra que já foi enviado um ofício à Controladoria
Geral do Município – CGM, a fim de sugerir tal ação. O presidente informa
que, tendo em vista o novo exercício, será enviado um novo ofício com tão
sugestão. Com a concordância de todos e não mais havendo manifestação
por parte dos membros, o Presidente deu como encerrada a sessão. Eu
JÚLIA TERROSO DA SILVA secretariando os trabalhos, lavro a presente ata
e dela extrai-se 04 (quatro) vias que seguem assinadas por mim, pelo
Presidente BRUNO ORNELLAS DO NASCIMENTO, e pela membro
PAMELLA MARIANO DA SILVA.

Arraial do Cabo, 09 de janeiro de 2024.
Bruno Ornellas do Nascimento

Presidente da Comissão Permanente
de Monitoramento e Avaliação 

Júlia Terroso da Silva
Secretária da Comissão Permanente

de Monitoramento e Avaliação 
Pamella Mariano da Silva

Membro da Comissão Permanente
de Monitoramento e Avaliação 

Lara Rezende Ferreira Gross
Servidora Auxiliar da Comissão Permanente

de Monitoramento e Avaliação

DIVERSOS

CONCESSÃO DE LICENÇA:

COLÔNIA DE PESCADORES Z-5 torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença de
Operação (LO 0009/23) válida até 26 de dezembro de 2027 para Rua Santa
Cruz, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo/RJ. – Processo n° 5735/2022.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS) para Construção no endereço R. Diogo
Alexandre Costa Pereira, antiga Rua 15, Lote 45 QD 09 (Loteamento
Villagio Valtellina) – Pernambuca – Arraial do Cabo- RJ. - Proc. 6258/2023.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença

Ambiental Simplificada (LAS) no endereço Rua Esperança, nº 10, Monte
Alto, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 2505/2023.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

FABIANA FERREIRA DE SOUZA torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS) para Construção Multifamiliar no endereço
Loteamento Villaggio Valtellina, Quadra 14, Lote 14. Pernambuca –
Arraial do Cabo/RJ. – Processo n° 4478/2023.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

MARINETE SOARES DA SILVA torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS) para Construção Multifamiliar no endereço
LOTEAMENTO PARQUE DAS GARÇAS, QUADRA 38, LOTE 20,
FIGUEIRA – ARRAIAL DO CABO. - Proc. 4525/2023.

ATA DA 36ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE
DE DOCUMENTO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE

TRANSFERÊNCIA DE RENDA “GIRA RENDA CABISTA”

Aos quatro de janeiro de dois mil e vinte quatro, as dez horas e trinta minutos,
se reuniram na Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos, situada à rua Bernardino Viana, número 108, Praia
Grande, Arraial do Cabo, Rio de Janeiro, os membros da Comissão Especial
de Análise de Documento do Programa Gira Renda Cabista, a saber: Letícia
Lima Regadas, Marselle Barreto Ferreirinha, Marcela Mota da Silva e Patrícia
Luize Félix Ferreira. Até o presente momento foram analisados todos os
cadastros da primeira chamada do Programa Gira Renda Cabista. A
Comissão está realizando a conferência dos Termos de Adesão de
Recebimento do Cartão do Programa Gira Renda e os cadastros dos usuários
que atualmente estão excluídos. Na ocasião foram organizados todos os
cadastros referentes a letra G, considerando a atual folha raiz do Programa
Gira Renda Cabista. As análises estão subsidiando a produção do primeiro
relatório da Comissão Especial de Análise de Documento do Programa. Não
havendo mais nada a tratar, eu Letícia Lima Regadas, Presidente da
Comissão Especial de Análise de Documento do Programa Municipal de
Transferência de Renda “Gira Renda Cabista”, lavro e assino a presente ata,
juntamente com todos os membros da comissão presentes, às treze horas.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro  de 2024 
Letícia Lima Regadas

Matrícula 33.406
Presidente da Comissão

Marselle Barreto Ferreirinha
Matrícula 56.960

Membro da Comissão
Marcela Mota da Silva

Matrícula 56.024
Membro da Comissão



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

Patrícia Luize Félix Ferreira
Matrícula 56.811

Membro da Comissão

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 047/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5470/2023
O pregoeiro que este subscreve, torna público a todos os interessados em
participar do certame acima referido, a retificação do Edital do Pregão
Presencial  047/2023 no Anexo I – Estudo Técnico Preliminar e Termo de
Referência.
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA 05 DE
FEVEREIRO DE 2024, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 10H.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura  (https://transparencia.arraial.modernizacao.com.br/), podendo,
também, ser retirado na sede da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida
Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive ou através do e-mail
compras.licitacao@arraial.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal
de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e
acompanhamento do desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 09 de janeiro de 2024.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

NOTIFICAÇÃO

Considerando o art. 7°, inciso IV do Decreto Municipal n°3.398/2021, vimos
pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos administrativos
citados abaixo para cumprimento de exigências necessárias para o
andamento dos autos.
Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos
fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de 30 dias a
contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o
parágrafo único do art. 82°, do Decreto Municipal n° 3.398/2021.
Processo nº: 6694/2023
Requerente: Gleice Costa da Silva
Assunto: Pagamento de verbas rescisórias
Despacho: Deve a requerente certificar quais verbas entende fazer jus.
Processo nº: 6043/2018
Requerente: Ana Rosa Sartori Chede Marques da Silva
Assunto: Verbas rescisórias
Despacho: Deve a requerente certificar quais verbas entende fazer jus.
Processo nº: 6956/2023
Requerente: Fabius Conceição Fernandes
Assunto: Vacância
Despacho: Deve o requerente esclarecer de forma detalhada o seu pedido.

Processo nº: 6313/2023
Requerente: Sandra Mesquita Teixeira da Silva
Assunto: Averbação de tempo de serviço
Despacho: Deve a requerente descrever de forma detalhada qual período
pretende averbar, bem como assinar declaração a declaração anexa ao
processo.
Processo nº: 719/2023
Requerente: Luiz Antonio Pereira da Silva
Assunto: Prescrição de débitos de IPTU
Despacho: Deve o requerente tomar ciência.

Arraial do Cabo, 09 de janeiro de 2024

EXTRATOS

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 014/2023

PROCESSO N°: 6863/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: AQUI 1000 BRASIL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO:
Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima
qualificados, aditam a Contratação de empresa especializada na Locação de
Equipamentos Pesados tipo Máquinas e Caminhões com motorista e
combustível
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE CLÁUSULA
Este Termo Aditivo tem por objeto a inclusão da cláusula “DÉCIMA SEXTA –
DA VIGÊNCIA” ao Termo de Contrato nº 014/2023, tendo em vista que devido
a erro material a mesma foi suprimida.
Considerando que o art. 57, §3º, da Lei 8.666/93 veda a celebração de
contratos administrativos com prazo de vigência indeterminada, fica a
respectiva cláusula com a seguinte redação:
“ CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
CONTRATO será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8666/93.”
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS EFEITOS
O presente termo aditivo terá seus efeitos retroagidos, contados a partir da
data de 24 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
374/2022

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO Nº: 374/2022
PROCESSO N°: 6290/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: HORIZONTE 16 LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Contratação de empresa, visando a prestação de serviços de locação de
veículos automotores para uso das secretarias da prefeitura municipal de
arraial do cabo conforme Termo de Referência – ANEXO I do Edital de
Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 091/2022, que para todos os fins
e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato;



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO
O valor do acréscimo ao montante global anual será de R$ 93.395,52
(noventa e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois
centavos), com base no percentual de 18,75%, que refere-se à inclusão de 03
(três) veículos para atender a Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Secretaria Municipal de Turismo.
O valor global após o acréscimo supracitado é de R$ 591.504,96 (quinhentos
e noventa e um mil, quinhentos e quatro reais e noventa e seis centavos).

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

EDITAL SEMECCTEL Nº 01/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER,

no uso de suas atribuições legais e, considerando o EDITAL SEMECCTEL nº
84, publicado no Diário Oficial do Município no dia 19 de dezembro de 2023,
Edição 1010, TORNA PÚBLICO o cronograma atualizado para o Ingresso na
Educação Infantil nas Creches da Rede Municipal de Ensino de Arraial do
Cabo para o ano letivo de 2024, que segue em anexo, e revoga todas as
disposições em contrário. 

Arraial do Cabo, 09 de janeiro de 2024 
BERNARDO MARTINS DE ALCÂNTARA VEIGA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer

Mat. 56963



CRONOGRAMA DO SORTEIO DA CRECHE  

FASE PRAZO 

 
INSCRIÇÃO PARA O SORTEIO PÚBLICO 

 (ITEM 2.1 DO EDITAL) 

 
19/12/2023 A 11/01/2024 

 
PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS NO DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO 
(ITEM 2.7 DO EDITAL) 

 
 

12/01/2024 

 
RECURSO À SEMECCTEL  

(ITEM 2.8 DO EDITAL) 
 

15/01/2024 

 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 
ENQUADRAMENTO NA LEI Nº 2.262/2020  

(ITEM 2.9 DO EDITAL) 
 

16/01/2024 

 
 
 

SORTEIO PARA AS CRECHES QUE FUNCIONAM 
NO CENTRO DE ARRAIAL DO CABO 

(ITEM 2.10.1 DO EDITAL) 
 

17/01/2024 
13h – sorteio para as inscrições que se 

enquadram na Lei Municipal nº 
2.262/2020; 

14h – sorteio para a Creche I; 
15h – sorteio para a Creche II;  
16h – sorteio para a Creche III. 

 
 
 

SORTEIO PARA AS CRECHES QUE FUNCIONAM 
NOS DISTRITOS DE ARRAIAL DO CABO 

(ITEM 2.10.2 DO EDITAL) 

13h – sorteio para as inscrições que se 
enquadram na Lei Municipal nº 

2.262/2020; 
14h – sorteio para a Creche II; 
15h – sorteio para a Creche III.           

 
 
 

PERÍODO DE MATRÍCULAS 
(ITEM 4 DO EDITAL) 19/01 A 26/01/2024 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 - Edição: 1027 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

IPC

DIVERSOS

EXTRATO DE DESISTÊNCIA

Extrato do Termo desistência do Contrato Nº 001/IPC/2024, que entre si
celebraram de um lado o Instituto de Previdência Cabista - IPC e do outro o
Sra. NURIMAR IRINA SILVA DE LIMA, em conformidade com o disposto no
art. 37, IX da Constituição Federal e nas Leis Municipais nº 1025/1997 e nº
1282/2002. Conforme processo 124/IPC/2023, fls.38, nesta data.
Motivo: Desistência da vencedora do processo seletivo para o cargo de
contador Edital nº 001/2023, por motivo de foro intimo. 
Contrato Nº: 001/IPC/2024
Data da desistência: 09/01/2024

Arraial do Cabo,02 de janeiro de 2024.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Extrato do Termo de Contrato Nº 001/IPC/2024, que entre si celebram de um
lado o Instituto de Previdência Cabista - IPC e do outro o Sra. NURIMAR
IRINA SILVA DE LIMA, em conformidade com o disposto no art. 37, IX da
Constituição Federal e nas Leis Municipais nº 1025/1997 e nº 1282/2002.
Objetivo: Prestação de serviços no cargo de Contador por tempo
determinado, para preencher temporariamente a vaga deixada pela
desistência dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado até
a realização de novo Concurso Público e para atender as demandas
contábeis inadiáveis do Instituto de Previdência Cabista – IPC.
Contrato Nº: 001/IPC/2024
Valor Mensal: R$ 4.500,00
Período: 01/01/2024 à 08/01/2026

Arraial do Cabo,02 de janeiro de 2024.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente


